Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/05/2013

______________________________________________________________________________________

1

ATA DA 5ª REUNIÃO DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, 1

EM 17.06.2013. 2

 3

Ao décimo sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e treze, realizou-se, na sala de 4

reuniões 1 da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim 5

das Flores, município de Osasco, a quinta Reunião Ordinária da Câmara de Graduação 6

da UNIFESP, campus Osasco às dez horas e trinta minutos. Estiveram presentes o Prof. 7

Dr. Arthur Bragança de Vasconcellos Weintraub, coordenador do curso de Ciências 8

Atuariais, o Prof. Dr. Mauri Aparecido, vice-coordenador do Eixo Comum, a Profa. Dra. 9

Cristina Soreanu Pecequilo, coordenadora do curso de Relações Internacionais, a Profa. 10

Dra. Edilene Santana Santos, coordenadora do curso de Ciências Contábeis, a Profa. Dra. 11

Marcia Carvalho de Azevedo, coordenadora do curso de Administração, a senhora 12

Patrícia Grechi, representando a Secretaria Acadêmica de Graduação, a Vice-Diretora 13

Acadêmica, Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari e o Diretor Acadêmico, Prof. Dr. Murilo 14

Leal Pereira Neto. O Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado, coordenador do curso de Ciências 15

Econômicas justificou sua ausência. A reunião foi secretariada pela Secretária Executiva, 16

Maristela Bencici Feldman. A reunião tratou da seguinte pauta: Informes da Secretaria 17

Acadêmica de Graduação; Informes da Direção Acadêmica. Ordem do dia: Organização 18

da recepção dos docentes efetivos recém-nomeados; Alocação física das salas/estações 19

de trabalho dos docentes efetivos recém-nomeados; Planejamento do trabalho dos 20

docentes efetivos recém-nomeados e continuidade do semestre letivo; Feira de 21

Profissões; Planejamento de evento acadêmico na EPPEN sobre a crise socioeconômica 22

global; Indicação de nomes para as comissões: CAPPC – Comissão de Análise de 23

Projetos Pedagógicos de Curso, CPPD – Comissão Permanente do Pessoal Docente, 24

Comissão temporária formada pela Pró-Reitoria de Administração para revisão das 25

normas dos concursos para docentes da UNIFESP. Com a palavra, o Prof. Dr. Murilo Leal 26

Pereira Neto inaugurou a sessão cedendo a palavra para a senhora Patrícia Grechi, 27

representante da Secretaria Acadêmica de Graduação, que informou aos presentes sobre 28

o andamento dos trabalhos do setor. Ela informou sobre o andamento do processo de 29

rematrícula e os problemas gerados por ela. Ela frisou também acerca das orientações 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/05/2013

______________________________________________________________________________________

2

aos docentes sobre a pasta verde. Neste momento o Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 31

voltou a relembrar que na última reunião ficou decidido de os coordenadores de cursos 32

atentarem-se ao calendário acadêmico bem como orientar os docentes sobre a pasta 33

verde. A senhora Patrícia Grechi frisou também da importância de os docentes 34

imprimirem a lista de alunos matriculados na UC para verificar se existem alunos 35

presentes que não estejam matriculados oficialmente, para evitar problemas futuros. A 36

Profa. Dra. Marcia Carvalho de Azevedo disse que metade dos docentes do curso de 37

Administração observou problemas com informações inconsistentes que ferem a 38

confiabilidade do sistema. O Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto pediu que a Secretaria 39

Acadêmica de Graduação insistisse nas orientações aos docentes, enviando e-mails 40

cobrando aos docentes, para que os docentes visitem a Secretaria Acadêmica para 41

detectar problemas etc. A senhora Patrícia Grechi também salientou a importância de os 42

docentes enviarem os conteúdos programáticos para inserção no SIIU. Dando 43

continuidade à reunião, com a palavra, a Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari informou 44

sobre a 3ª Feira de Profissões da EE TOUFIC JOULIAN, em Carapicuíba. Ela disse que 45

os resultados foram extremamente importantes, disse ainda que mais de 1.800 alunos 46

passaram por lá e foram muito participativos nas palestras etc. Informou também que na 47

última sexta-feira, a EPM comemorou 80 anos de existência e a EPPEN estava 48

representada na cerimônia, que também contou com a participação do Vice-Presidente da 49

República, Michel Temer, do Ministro da Saúde, Alexandre Padilha e outras autoridades. 50

A Profa. Dra. Cláudia Tessari também informou que teve reunião com os secretários dos 51

cursos para saber da possibilidade de alteração de horário de trabalho, porém os dois 52

secretários não podem alterar seus horários e a EPPEN precisará aguardar o novo 53

concurso para provimento de cargo de Técnico-Administrativo em Educação para suprir o 54

horário noturno naquele setor. Na sequência, abriu-se a Ordem do Dia e os membros da 55

Câmara de Graduação trataram do assunto Organização da recepção dos docentes 56

efetivos recém-nomeados: Ficou decidido propiciar momentos de socialização aos 57

novos docentes, apresentando a instituição, apresentando as situações político-58

pedagógicas etc. Os membros da Câmara precisam encaminhar sugestões de datas em 59

agosto para a realização da atividade de integração dos novos docentes. Nesta atividade 60

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/05/2013

______________________________________________________________________________________

3

será feita a apresentação da Secretaria Acadêmica, dos secretários dos cursos, do R.H e 61

também serão transmitidas informações básicas etc. Alocação física das 62

salas/estações de trabalho dos docentes efetivos recém-nomeados: O Prof. Dr. 63

Murilo Leal Pereira Neto informou que já estão sendo providenciadas novas salas para os 64

novos docentes. A proposta do curso de Relações Internacionais é cada curso ter sua 65

sala de docente. A Profa. Dra. Marcia Carvalho de Azevedo sugeriu que cada sala 66

docente tenha um escaninho e um armário individual. Isso se faz necessário, pois o MEC 67

em breve virá avaliar os cursos e isso afeta a construção pedagógica. O Prof. Dr. Murilo 68

Leal Pereira Neto informou que de imediato as salas contam com um gaveteiro. Ele 69

informou também que os secretários de cursos atualmente colocam as correspondências 70

docentes sobre suas respectivas mesas, após enviar e-mail avisando e estão estudando 71

outras formas de disponibilizar as correspondências. Ficou decidido que será discutida 72

melhor a forma de disponibilização de salas de docentes por curso. Planejamento do 73

trabalho dos docentes efetivos recém-nomeados e continuidade do semestre letivo: 74

Ainda não há resposta se o MEC irá ou não renovar os contratos dos docentes 75

temporários. Foi informado também que na reunião da ANDIFES o representante do MEC 76

prometeu soluções acerca deste caso. Após discussões, ficou decidido que irão encurtar 77

a carga horária de algumas Unidades Curriculares para 30h para poder encerrar o 78

semestre enquanto não há uma solução definida sobre a situação dos contratos dos 79

docentes temporários. Feira de estágios: Foi feita apresentação de como funciona essa 80

feira nas universidades federais. Há interesse em organizar eventos no campus. 81

Planejamento de evento acadêmico na EPPEN sobre a crise socioeconômica global: 82

Formou-se uma comissão para fazer proposta de evento acadêmico na EPPEN ainda 83

esse ano. Os docentes que fazem parte da comissão são: Prof. Dr. Arthur Bragança de 84

Vasconcellos Weintraub, Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari e Prof. Dr. Murilo Leal 85

Pereira Neto. Indicação de nomes para as comissões: CAPPC – Comissão de 86

Análise de Projetos Pedagógicos de Curso, CPPD – Comissão Permanente do 87

Pessoal Docente, Comissão temporária formada pela Pró-Reitoria de Administração 88

para revisão das normas dos concursos para docentes da UNIFESP: Foi aprovado o 89

nome da Profa. Dra. Miriam Midori Oishi para a CPPD e a Profa. Dra. Edilene Santana 90

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/05/2013

______________________________________________________________________________________

4

dos Santos como suplente. Foi aprovado o nome da Profa. Dra. Nena Geruza Cei para a 91

CAPPC e suplente a ser definido. Nada mais havendo a tratar, eu, Ricardo Vieira Bertoldo, 92

Secretário Executivo, lavrei a presente ata a partir das anotações da reunião.  93

 94

 95

___________________________________ 96

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 97

Diretor Acadêmico 98

 99

 100

_____________________________________ 101

Prof. Dra. Cláudia Alessandra Tessari 102

Vice-Diretora Acadêmica 103

 104

 105

___________________________________ 106

Prof. Dr. Arthur Bragança de Vasconcellos Weintraub 107

Coordenador do curso de Ciências Atuariais 108

 109

 110

____________________________________ 111

Prof. Dr. Mauri Aparecido 112

Vice-Coordenador do Eixo Comum 113

 114

 115

 116

____________________________________ 117

Profa. Dra. Marcia Carvalho de Azevedo 118

Coordenadora do curso de Administração 119

 120

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/05/2013

______________________________________________________________________________________

5

 121

_____________________________________ 122

Profa. Dra. Edilene Santana Santos 123

Coordenadora do curso de Ciências Contábeis 124

 125

 126

 127

_____________________________________ 128

Profa. Dra. Cristina Soreanu Pecequilo 129

Coordenadora do curso de Relações Internacionais 130

 131

 132

 133

________________________________ 134

Patrícia Grechi 135

Representante da Secretaria Acadêmica de Graduação 136